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종정초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-06-22 예산액 617,815,000

제2022학년도 종정초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 408,277,000원"을 "세입·세출 각각 617,815,000원"으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 597,216 385,036 212,180

1.지방교육행정기관이전수입 567,732 355,552 212,180

1.교육비특별회계전입금수입 567,732 355,552 212,180

1.교육비특별회계전입금 567,732 355,552 212,180

1.학교운영비전입금 199,995 197,746 2,249 학교기본운영비(초) : 3,010,000원 * 1교 = 3,010,000

학교기본운영비(유) : -761,000원 * 1교 = -761,000

2.목적사업비전입금 367,737 157,806 209,931
(성립전_1추)통학버스운영비 : 11,052,000원 *

 1교 =
11,052,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 17,240,000원

 * 1교 =
17,240,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원비 : 6,000,000원 

* 1교 =
6,000,000

수학여행지원비 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

2,949,000원 * 1교 =
2,949,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

13,827,000원 * 1교 =
13,827,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,089,000원 * 

1교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 550,000원

 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,564,000원 * 1교 =
3,564,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

5,674,000원 * 1교 =
5,674,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 2,280,000원 * 

1교 =
2,280,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 인건비 :

 13,425,000원 * 1교 =
13,425,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

1,259,000원 * 1교 =
1,259,000

(성립전_1추)생태체험학습장조성비 : 

55,000,000원 * 1교 =
55,000,000

(성립전_1추)배움과성장지원비 : 900,000원 * 

1교 =
900,000

(성립전_1추)바닥놀이길조성비 : 7,920,000원 

* 1교 =
7,920,000

(성립전_1추)벼고을전통문화학교 : 600,000원 

* 1교 =
600,000

(성립전_1추)교과서밖역사문화탐방 : 400,000

원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)유아학비 교육과정 : 1,200,000원

 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)유아학비 교육과정 : 300,000원 *

 1교 =
300,000
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(성립전_1추)유아학비 방과후과정 : 600,000원

 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)유아학비 방과후과정 : 150,000원

 * 1교 =
150,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교 : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)교육과정속꿈이야기 : 1,050,000

원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과상여

금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

행복안전유치원 : 7,500,000원 * 1교 = 7,500,000

(성립전_1추)저탄소채식급식중점학교 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)어울림학교지역특화교육과정 : 

3,900,000원 * 1교 =
3,900,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽교내리그 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영지원 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

913,000원 * 1교 =
913,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

305,000원 * 1교 =
305,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)영어캠프 : 2,500,000원 * 1교 = 2,500,000

학교급식환경개선비 : 3,300,000원 * 1교 = 3,300,000

마을벽화그리기 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원 : 1,300,000원 * 

1교 =
1,300,000

급식종사자폐암건강검진 : 240,000원 * 1교 = 240,000

2.기타이전수입 29,484 29,484 0

1.학교회계간이전수입 29,484 29,484 0

1.다른학교회계전입금 29,484 29,484 0

1.다른학교회계전입금 29,484 29,484 0

2.자체수입 17,441 17,241 200

1.학부모부담수입 15,781 15,781 0

1.수익자부담수입 15,781 15,781 0

1.급식비 15,781 15,781 0

1.급식비 13,923 13,923 0
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2.우유급식비 1,858 1,858 0

2.행정활동수입 1,660 1,460 200

1.사용료및수수료 200 0 200

1.사용료및수수료 200 0 200

1.사용료 200 0 200 시설사용료 : 200,000원*1회= 200,000

2.기타행정활동수입 1,460 1,460 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 460 460 0

1.기타행정활동수입 460 460 0

3.기타수입 3,158 6,000 -2,842

1.전년도이월금 3,158 6,000 -2,842

1.순세계잉여금 3,158 6,000 -2,842

1.순세계잉여금 3,158 6,000 -2,842

1.순세계잉여금 3,158 6,000 -2,842 순세계잉여금(초) : -2,360,000원*1회= -2,360,000

순세계잉여금(유) : -482,000원*1회= -482,000

세입합계 617,815 408,277 209,538
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1.인적자원 운용 13,360 12,880 480

1.기타 교직원보수 2,760 2,280 480

1.교직원대체인건비 2,760 2,280 480

1.[초]직원대체인건비 2,760 2,280 480

1.기간제직원인건비 2,760 2,280 480 행정대체시간외수당 : 120,000원*4회= 480,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,600 10,600 0

1.교직원역량강화 7,700 7,700 0

1.[초]직무연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.[초]자율연수 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

3.[초]교육과정워크샵 3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 2,500 2,500 0

2.교직원복지 2,900 2,900 0

1.[초]동호회지원 2,900 2,900 0

1.운영수당 400 400 0

2.교직원복지비 2,500 2,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 259,097 220,859 38,238

1.급식 관리 213,485 204,071 9,414

1.학교급식운영 213,485 204,071 9,414

1.[초]조리원인건비 450 450 0

1.무기계약직원인건비 450 450 0

2.[초]급식재료구입비 181,082 181,082 0

1.급식용식재료비 181,082 181,082 0

3.[초]우유급식비 1,858 1,858 0

1.우유급식비 1,858 1,858 0

4.[초]급식운영비 19,837 17,681 2,156
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1.일반수용비 10,337 8,181 2,156 6인용칸막이 : 215,600원*10조= 2,156,000

2.상하수도료 1,940 3,200 -1,260 상하수도료 : -630,000원*2회= -1,260,000

3.연료비 7,560 6,300 1,260 가스비 : 630,000원*2회= 1,260,000

5.[초]급식기구확충비 550 550 0

1.비품구입비 550 550 0

6.[초]대체인건비 1,218 0 1,218

1.기간제직원인건비 1,218 0 1,218 (성립전_1추)대체인건비 : 913,000원*1회= 913,000

(성립전_1추)대체인건비 : 305,000원*1회= 305,000

7.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,652 1,652 0

2.연료비 798 798 0

8.[초]저탄소채식급식중점학교 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)교육자료,소모품 : 10,000원

*10종*5회=
500,000

(성립전_1추)체험활동비 : 10,000원*51명

*1회=
510,000

(성립전_1추)급식연계프로그램 : 29,800원

*10종*5회=
1,490,000

9.[초]학교급식환경개선 3,300 0 3,300

1.비품구입비 3,300 0 3,300 급식기구확충 : 1,100,000원*3종= 3,300,000

10.[초]폐암검강검진 240 0 240

1.무기계약직원인건비 240 0 240 폐암건강검진 : 120,000원*2명= 240,000

2.보건관리 13,967 13,467 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,047 7,547 500

1.[초]학생건강검사 637 637 0

1.학생복지비 637 637 0

2.[초]보건실운영 6,910 6,910 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.운영수당 800 800 0

3.교직원복지비 150 150 0

4.교육운영비 700 700 0
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5.학생복지비 3,300 3,300 0

6.비품구입비 400 400 0

3.[국고][초]흡연예방금연실천학교 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방교육자료,홍보물 : 

100,000원*5개*1회=
500,000

2.학교환경위생관리 5,920 5,920 0

1.[초]먹는물관리 1,520 1,520 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0

2.[초]공기질측정 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

3.학생복지 31,645 3,321 28,324

1.학생복지운영 31,645 3,321 28,324

1.[초]학생교과서구입 3,817 3,321 496

1.교육운영비 3,817 3,321 496 학생교과서 : 496,000원*1회= 496,000

2.[초]통학차량(임차)운영 27,828 0 27,828

1.무기계약직원인건비 15,456 0 15,456
(성립전_1추)인건비 : 1,629,000원*1명*1

회=
1,629,000

(성립전_1추)인건비 : 13,827,000원*1명*1

회=
13,827,000

2.일반수용비 3,492 0 3,492 (성립전_1추)차량운영비 : 582,000원*6회= 3,492,000

3.연료비 7,560 0 7,560
(성립전_1추)차량유류비 : 1,800원*420리

터*10개월=
7,560,000

4.무기계약직원법정부담금 1,320 0 1,320
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,320,000원*1명*1회 =
1,320,000

3.기본적 교육활동 65,185 50,465 14,720

1.교과 활동 48,195 37,285 10,910

1.교과활동지원 16,008 10,628 5,380

1.[초]학습준비물구입 2,040 2,040 0

1.학습준비물 2,040 2,040 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,808 2,808 0

1.교육운영비 2,808 2,808 0

3.[초]보결수업관리 1,380 900 480

1.운영수당 1,380 900 480 보결수당 : 10,000원*6학급*8회= 480,000
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4.[초]기초학력지도 8,480 4,880 3,600

1.운영수당 7,840 4,480 3,360 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*180시간= 5,760,000

강사비 : -32,000원*1명*75시간= -2,400,000

2.교육운영비 640 400 240
(성립전_1추)교육용소모품,간식비 : 

10,000원*12종*2회=
240,000

5.[초]맞춤형학습지원(2학년) 800 0 800

1.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)상담프로그램강사비 : 50,000

원*14회=
700,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)재료,간식비 : 2,000원*10명

*5회=
100,000

6.[초]맞춤형학습지원(4학년) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)교구,교재비 : 50,000원*5종

*2회=
500,000

2.과학 교과활동 4,400 4,400 0

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.비품구입비 1,100 1,100 0

2.[초]학습준비물지원 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.체육 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 4,000 1,500 2,500

1.[초]교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[초]학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]영어캠프운영 2,500 0 2,500

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*3시간*10

일=
900,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)운영용품, 간식 : 23,330원

*30명*2회=
1,400,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회 : 5,000원*10명*4회= 200,000

5.유치원 교과활동 22,587 19,557 3,030
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1.[유]교과운영 12,280 11,500 780

1.운영수당 880 400 480 보결수당 : 80,000원*1명*6일= 480,000

2.교육운영비 8,850 8,550 300
각종소모품(환경,청소,소모품) : 15,000원

*10종*2회=
300,000

3.비품구입비 1,500 1,500 0

4.도서구입비 1,050 1,050 0

2.[유]유치원행사운영 8,057 8,057 0

1.일반수용비 740 740 0

2.교육운영비 6,440 6,440 0

3.학생복지비 877 877 0

3.[유]유아학비 2,250 0 2,250

1.교육운영비 2,250 0 2,250
(성립전_1추)교육과정자료 : 15,000원*20

종*3회=
900,000

(성립전_1추)교육과정간식 : 10,000원*10

종*3회=
300,000

(성립전_1추)교육과정간식 : 10,000원*10

종*3회=
300,000

(성립전_1추)방과후과정간식,중식 : 

10,000원*5종*3회=
150,000

(성립전_1추)방과후과정간식,중식 : 

10,000원*20종*3회=
600,000

2.창의적 체험활동 16,990 13,180 3,810

1.자율활동 5,290 7,550 -2,260

1.[초]학생회활동지원 1,530 1,530 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0

2.[초]학예회 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700 행사용품 : -700,000원*1회= -700,000

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]체육대회 1,650 3,320 -1,670

1.교육운영비 1,650 3,320 -1,670 행사진행비 : -500,000원*1회= -500,000

체육대회행사용품 : -150,000원*1회= -150,000
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체육대회상품비 : -1,020,000원*1회= -1,020,000

6.[초]육상대회 110 0 110

1.교육운영비 110 0 110 육상대회출전 : 11,000원*10명= 110,000

2.현장체험학습활동 5,500 2,500 3,000

1.[초]수학여행 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
차량임차료,입장료,식비등 : 150,000원*20

명=
3,000,000

2.[초]현장학습 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.동아리활동 6,200 1,600 4,600

1.[초]동아리활동 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전_1추)운영용품 : 100,000원*30종= 3,000,000

3.[초]학교스포츠클럽교내리그 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)리그전체육용품 : 100,000원

*9종=
900,000

(성립전_1추)간식,시상식 : 35,000원*20명

=
700,000

4.진로활동 0 1,530 -1,530

1.[초]진로체험활동 0 1,530 -1,530

1.교육운영비 0 1,530 -1,530 진로체험학습 : -1,530,000원*1회= -1,530,000

4.선택적 교육활동 54,726 22,500 32,226

1.방과후학교 운영 41,406 11,780 29,626

1.방과후학교운영 4,910 4,910 0

1.[초]특기적성교육 4,910 4,910 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 1,560 1,560 0

3.비품구입비 1,430 1,430 0

2.돌봄교실운영 12,468 0 12,468

1.[초]돌봄교실운영 2,280 0 2,280
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1.교육운영비 2,280 0 2,280
(성립전_1추)학습재료, 운영물품 : 22,800

원*10종*10회=
2,280,000

2.[초]돌봄전담사운영 10,188 0 10,188

1.무기계약직원인건비 9,268 0 9,268
(성립전_1추)인건비 : 3,564,000원*1명*1

회=
3,564,000

(성립전_1추)인건비 : 550,000원*1명*1회= 550,000

(성립전_1추)인건비 : 5,154,000원*1명*1

회=
5,154,000

2.운영수당 400 0 400 대체강사비 : 10,000원*40시간= 400,000

3.무기계약직원법정부담금 520 0 520
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 520,000

원*1명*1회=
520,000

3.유치원방과후과정운영 24,028 6,870 17,158

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,050 6,870 1,180

1.운영수당 5,750 5,750 0

2.교육운영비 2,300 1,120 1,180 방과후과정혼합급식 : -320,000원*1회= -320,000

(성립전_1추)방과후놀이활동자료비 : 

150,000원*5종*2회=
1,500,000

2.[유]유치원 시간제기간제교사 인건비15,978 0 15,978

1.기간제교원인건비 14,719 0 14,719
(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 인건

비 : 13,425,000원*1명*1회=
13,425,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 인건

비 : 1,294,000원*1회=
1,294,000

2.기간제교원법정부담금 1,259 0 1,259
(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 4대

보험 기관부담금 : 1,259,000원*1명*1회=
1,259,000

2.독서활동 8,320 9,820 -1,500

1.독서활동운영 8,320 9,820 -1,500

1.[초]도서구입 6,400 6,400 0

1.도서구입비 6,400 6,400 0

2.[초]도서관운영 1,500 3,000 -1,500

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,000 2,500 -1,500
도서관행사운영용품 : -50,000원*10종*3회

=
-1,500,000

3.[초]책꾸러미지원 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

3.기타 선택적 교육활동 5,000 900 4,100

1.다문화교육운영 5,000 900 4,100

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 900 -900
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1.교육운영비 0 900 -900 다문화교육운영 : -900,000원*1회= -900,000

2.[초]다꿈사랑방학교 5,000 0 5,000

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)작가와의만남 : 250,000원*1

명*2시간=
500,000

2.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)다꿈교육주간운영 : 200,000

원*6학급*1회=
1,200,000

(성립전_1추)다꿈어울림한마당운영 : 

25,000원*80명*1회=
2,000,000

(성립전_1추)다꿈어울림축제운영 : 10,000

원*70명*1회=
700,000

(성립전_1추)다문화교육자료 : 100,000원

*6학급*1회=
600,000

5.교육활동 지원 114,834 21,624 93,210

1.교무업무 운영 7,715 8,515 -800

1.교무학사운영 7,715 8,515 -800

1.[초]교무학사운영 890 890 0

1.교육운영비 890 890 0

2.[초]교육활동홍보 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,800 -800

1.교육운영비 2,000 2,800 -800
입학식 행사 용품 및 상품 : -800,000원*1

회=
-800,000

4.[초]환경정리 3,125 3,125 0

1.일반수용비 3,125 3,125 0

2.생활지도운영 5,265 3,265 2,000

1.학생생활상담지도 2,510 2,510 0

1.[초]학생생활지도 운영 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0

2.[초]WEE클래스 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.[초]학교폭력예방활동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)운영용품 : 17,000원*10종*10

회=
1,700,000
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2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교사협의회비 : 15,000원*10

종*2회=
300,000

3.학생안전교육 755 755 0

1.[초]안전교육 255 255 0

1.교육운영비 255 255 0

2.[초]기후변화교육 500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

3.연구학교 운영 29,090 0 29,090

1.연구학교운영 29,090 0 29,090

1.[초]어울림학교운영 17,240 0 17,240

1.일반수용비 110 0 110
(성립전_1추)교원전문성신장연수 : 10,000

원*11명=
110,000

2.운영수당 1,560 0 1,560
(성립전_1추)기초학력강사수당 : 32,000원

*30회=
960,000

(성립전_1추)교원전문성연수강사수당 : 

300,000원*2회=
600,000

3.교육운영비 13,770 0 13,770 (성립전_1추)체험학습 : 103,137원*51명= 5,260,000

(성립전_1추)어울림축제 : 35,000원*100명

=
3,500,000

(성립전_1추)학생동아리활동 : 15,000원

*51명=
765,000

(성립전_1추)교육과정결과물 : 15,000원

*51명=
765,000

(성립전_1추)학부모참여행사 : 10,000원

*10종*2회=
200,000

(성립전_1추)지역사회연계프로그램 : 

22,500원*51명*2회=
2,295,000

(성립전_1추)홍보자료제작 : 9,850원*100

부=
985,000

4.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)학부모협의회 : 10,000원*10

종*2회=
200,000

(성립전_1추)어울림학교운영협의회 : 

25,000원*20명*2회=
1,000,000

5.비품구입비 600 0 600 (성립전_1추)악기구입 : 150,000원*4종= 600,000

2.[초]배움과성장지원 900 0 900

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)연수강사수당 : 150,000원*4

회=
600,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)운영자료 : 15,000원*10종*2

회=
300,000

3.[초]교과서밖역사문화탐방 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)체험비,식비,차량비 : 36,360

원*11명=
400,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]벼고을전통문화학교 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (성립전_1추)체험비 : 15,000원*20명*2회= 600,000

5.[초]교육과정속꿈이야기 1,050 0 1,050

1.교육운영비 1,050 0 1,050 (성립전_1추)체험비 : 17,500원*30명*2회= 1,050,000

6.[초]어울림학교지역특화 3,900 0 3,900

1.교육운영비 3,700 0 3,700
(성립전_1추)봉사,환경정화활동물품 : 

6,500원*10종*2회=
130,000

(성립전_1추)마음체험학습,지역축제 : 

14,000원*51명*5회=
3,570,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)마을교육공동체협의회 : 

10,000원*10종*2회=
200,000

7.[초]벽화그리기 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000 벽화그리기 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

4.학습지원실 운영 9,844 9,844 0

1.정보화실운영 9,244 9,244 0

1.[초]학교정보화지원 9,244 9,244 0

1.교육운영비 3,954 5,144 -1,190
컴퓨터유지보수, 토너 등 : -170,000원*7

회=
-1,190,000

2.비품구입비 5,290 4,100 1,190
컴퓨터,학습용영상장치등 : 595,000원*2대

*1회=
1,190,000

2.공동실습소운영 600 600 0

1.[초]공동실습소운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교육여건 개선 62,920 0 62,920

1.교육환경개선 62,920 0 62,920

1.[초]바닥놀이길조성 7,920 0 7,920

1.일반수용비 7,920 0 7,920
(성립전_1추)바닥놀이길 : 1,584,000원*5

조=
7,920,000

2.[초]생태체험학습장조성 55,000 0 55,000

1.일반수용비 55,000 0 55,000 (성립전_1추)설계용역 : 3,300,000원*1식= 3,300,000

(성립전_1추)생태체험학습장 : 51,700,000

원*1식=
51,700,000

6.학교 일반운영 107,613 76,949 30,664

1.학교기관 운영 39,157 32,744 6,413

1.부서기본운영 21,076 20,460 616

조은정 2022년 06월 22일 15시 41분 16초 15 전라북도교육청 종정초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교장실운영 8,520 8,520 0

1.여비 1,120 1,120 0

2.일반업무추진비 4,400 4,400 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,456 7,840 616

1.일반수용비 3,416 2,800 616 사무용품 : 15,400원*20종*2회= 616,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 2,640 2,640 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 4,100 4,100 0

1.여비 3,300 3,300 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.병설유치원기본운영 18,081 12,284 5,797

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,240 3,240 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,131 7,194 -2,063

1.일반수용비 5,131 7,194 -2,063 소규모 수선 : -2,063,000원*1회= -2,063,000

3.[유]유치원운영 2,210 1,850 360

1.기간제교원인건비 560 200 360 시간외근무수당 : 10,000원*4시간*9회= 360,000

2.일반수용비 1,250 1,250 0

3.여비 400 400 0

4.[유]행복안전유치원 7,500 0 7,500

1.일반수용비 7,500 0 7,500 행복안전유치원 : 7,500,000원*1회= 7,500,000

2.시설 장비 유지 66,156 41,905 24,251

1.학교시설장비유지 66,156 41,905 24,251

1.[초]공공요금및제세공과금 25,000 23,000 2,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 13,000 13,000 0

2.상하수도료 6,000 4,000 2,000 상하수도요금 : 200,000원*10월= 2,000,000

3.기타공공요금 6,000 6,000 0

2.[초]시설관리용역 10,072 10,460 -388

1.일반수용비 10,072 10,460 -388 전기안전관리용역 : -388,000원*1회= -388,000

3.[초]시설일반관리 9,725 5,725 4,000

1.기간제직원인건비 325 325 0

2.일반수용비 8,800 4,800 4,000 시설소모품 : 20,000원*50종= 1,000,000

소규모수선 : 750,000원*4회= 3,000,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.[초]화장실관리 19,139 500 18,639

1.무기계약직원인건비 16,915 0 16,915
(성립전_1추)청소원 인건비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 16,365,000

원*1명*1회=
16,365,000

2.일반수용비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)청소원 4대보험 기관부담금 :

 1,724,000원*1명*1회=
1,724,000

5.[초]당직관리 2,220 2,220 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0
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1.예비비 3,000 3,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

2.[유]유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 617,815 408,277 209,538
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